
CBSE	Class	12		सं�कृत 	कोर
एनसीईआरटी	��न-उ�र
पाठ	-	3	रा�� िच�ता 	गरीयसी

अनु�योगः

1.	िन नश"दानाम्	उ&चारणं	अिभनयपूव+कं 	उ&चै:	कु-त 	-

प.र/ य,	आकाशम्	उ0ी1य,	आ-2,	उपिव�य,	�ण य,	�िव�य,	आसनाद,्	उ3थानम्।

उ�रम्-

प.र/ य	=	म6	पर	चार7	ओर	घूमकर	प.र/मा	का	अिभनय	क:;जए।

आकाशम्	उ0ी1य	=	आकाश	क:	ओर	ऊपर	देखने	का	अिभनय	क:;जए,	मान7	ऊपर	से	कोई	आवाज	सुनने	का	�य3न	कर	रहे	ह7।

आ-2	=	म6	पर	ऊपर	चढ़ने	का	अिभनय	करB।
उपिव�य	=	बठैने	का	अिभनय	करB।
�ण य	=	चरण7	मB	�णाम,	िनवेदन	करने	(झुकने)	का	अिभनय	करB।
�िव�य	=	�वेश	करने	(रगंमं6	पर	आने)	का	अिभनय	करB।
आसनाद	उ3थाय	=	आसन	से	उठने	का	अिभनय	करB।

2.	अE	अनेके 	भावा:	मFूषायां	सH�त।	िन नपHIJिभः	सह	उिचतं	भावं	मेलयत,	अिभनयपूव+कं 	च	पठत-

मFूषा

आ�चय+म्,	आशीवा+दः,	आदेशः,	/ोधः,	िच�ता,	�ाथ+ना,	उपदेशः,	;जMासा,	परामश+ः,	उ3सुकता

पIJयः भावाः

यथा-	(i)	भNाः!	3वरOवम्,	3वरOवम् आदेशः

(ii)	इतः	इतः	देवः! ..............

(iii)	कथमधुना	अिप	कौमुदीमहो3सवः	न	�ार"ध:? ..............

(iv)	आय+!	आय+चाणRयं	N�ुिम&छािम। ..............

(v)	अहो	राजा;धराजमंिEणः	िवभूितः! ..............

(vi)	उ;�T,	उ;�T	व3स!	िवजयताम्। ..............



(vii)	दगु+सं�कारः	�ार"धUयः। ..............

उ�रम्-

पIJयः भावाः

(i)	भNाः!	3वरOवम्,	3वरOवम् आदेशः

(ii)	इतः	इतः	देवः! �ाथ+ना

(iii)	कथमधुना	अिप	कौमुदीमहो3सवः	न	�ार"ध:? /ोध:

(iv)	आय+!	आय+चाणRय	ंN�ुिम&छािम। उ3सुकता

(v)	अहो	राजा;धराजमंिEणः	िवभूितः! आ�चय+म्

(vi)	उ;�T,	उ;�T	व3स!	िवजयताम्। आशीवा+दः

(vii)	दगु+सं�कारः	�ार"धUयः। परामश+ः	

3.	अधो;ल;खत�ाितपिदकानां	�थमािवभJौ	एकवचने	स बोधने	च	एकवचने	Vप	;लखत-

�ाितपिदकम् �थमा-एकवचने स बोधन-एकवचने

(i)	आय+ .................... ....................

(ii)	भN .................... ....................

(iii)	देव .................... ....................

(iv)	व3स .................... ....................

(v)	वृषल .................... ....................

(vi)	वहैीन.र .................... ....................

उ�रम्-

�ाितपिदकम् �थमा-एकवचने स बोधन-एकवचने

(i)	आय+ आय+ः आय+	!

(ii)	भN भNः भN	!

(iii)	देव देवः देव	!



(iv)	व3स व3सः व3स	!

(v)	वृषल वृषल: वृषल	!

(vi)	वहैीन.र वहैीन.रः विैहनर	े!

4.	िन नपदेषु	�कृित�3ययिवभागं 	संयोग	च	कु- -

(क)	Wोतुम् = ................	+	तुमुन्	

(ख)	अिभ	+	यजु्	+	िणच्	+	तुमुन् = ................

(ग)	अव	+	लोक	+	तुमुन् = ................

(घ)	N�ुम् = ................

(ङ)	िव	+	Mा	+	िणच्	+	तुमुन् = ................

(च)	अनु	+	...................	+	तुमुन् = अनुYहीतुम्

(छ)	उप	+	आ	+	................	+	तुमुन् = उपाल"धुम्

उ�रम्-

(क)	Wोतुम् = Wु	+	तुमुन्	

(ख)	अिभ	+	यजु्	+	िणच्	+	तुमुन् = अिभयोजियतुम्

(ग)	अव	+	लोक	+	तुमुन् = अवलोकियतुम्

(घ)	N�ुम् = Zश्	+	तुमुन्

(ङ)	िव	+	Mा	+	िणच्	+	तुमुन् = िवMापियतुम्

(च)	अनु	+	Yह्	+	तुमुन् = अनुYहीतुम्

(छ)	उप	+	आ	+	लभ्	+	तुमुन् = उपाल"धुम्

5.	अधो;ल;खतेषु	वाRयेषु	Jा�तिवशेषणािन	योजयत-

1.	 सिमि[ः	....................	छिद�ा�तः।
2.	 ....................	िभ�यः।
3.	 भवि[ः	एव	�ो3सा2	....................	वृषलः।
4.	 वृषल!	�वयम	....................	राMाम्	एते	दोषाः	स भवH�त।



5.	 सुगा\�ासाद�य	उप.र	....................	�देशाः	संH�/य�ताम्।
6.	 अयम्	....................	एव	देवः	च�Nगु]ः।
7.	 ततः	�िवशित	आसन�थः	....................	िच�तां	नाटयन्	चाणRयः।
8.	  ले&छबलेन	....................	पव+तकपुEः	मलयकेतुः 	अ�मान्	अिभयोJुम् 	उ^मः।

उ�रम्-

1.	 सिमि[ः	अितिनिमतः	छिद�ा�तः।
2.	 जीणा+ः	िभ�यः।
3.	 भवि[ः	एव	�ो3सा2	कोिपतः	वृषलः।
4.	 वृषल!	�वयम्	अनिभयJुानाम्	राMाम्	एते	दोषाः	स भवH�त।
5.	 सुगा\�ासाद�य	उप.र	H�थताः	�देशाः	संH�/य�ताम्।
6.	 अयम्	आगतः	एव	देवः	च�Nगु]ः।
7.	 ततः	�िवशित	आसन�थः	�वभवनगतः	िच�तां	नाटयन्	चाणRयः।
8.	  ले&छबलेन	प.रवृतः	पव+तकपुEः	मलयकेतुः	अ�मान्	अिभयोJुम्	उ^मः।

6.	अधो;ल;खतवाRयानाम्	हेतु	वा&यप.रवत+नस बH�धत	वाRयािन	पाठात्	Z_`ा	;लखत-

1.	 �भवः	िन_�योजनम्	अ;धका.रणः	न	आaयH�त।
2.	 (भवान्)	अ�मान्	उपाल"धुम्	आहbतवान्।
3.	 िश_यः	गुरोः	आMां	पालयेत्।
4.	 अतः	पृ&छािम।
5.	 अतएव	Wोतुम्	इ_यते।
6.	 िन�पृह3यािगनः	राजानं	तृणम्	इव	म�य�ते।
7.	 �वयमेव	देवः	अवलोिकतवान्।
8.	 भव�तः	एव	�ो3सा2	वृषलं	कोिपतव�तः।
9.	 सुगा\�ासाद�य	उप.र	H�थतान्	�देशान्	सं�कुव+�तु ।

10.	 पु_पमालािभः	�त भाः	अलHI/य�ताम्।

उ�रम्-	

1.	 �भुिभः	िन_�योजनम्	अ;धका.रिभः	न	आहbय�ते।
2.	 (भवता)	वयम्	उपाल"धुम्	आहbताः।
3.	 िश_येण	गुरोः	आMा	पालनीया।
4.	 अतः	पृ&cयते।



5.	 अतएव	Wोतुिम&छािम।
6.	 िन�पृह3यािगिभः	राजा	तृणम्ः	इव	म�यते।
7.	 �वयमेव	देवेन	अवलोिकतम्।
8.	 भवि[ः	एव	�ो3साहय	वृषलः	कोिपतः।
9.	 सुगा\�ासाद�य	उप.र	H�थताः	�देशाः	संH�/य�ताम्।

10.	 पु_पमालािभः	�त भान्	अलdुव+�तु।

7.	पाठात्	तां	पंिJ	िच3वा	;लखत	यया	Mायते-

1.	 चाणRयः	आचाय+ः	आसीत्।
2.	 चाणRयः	�वािभमानी	आसीत्।	सः	क�मादिप	न	िबभेित	�म।
3.	 च�Nगु]ः	धम+वृ;�परकः	आसीत्।
4.	 राeसः	नाम	न�द�य	म�Eी	चाणRयेन	सह	�पधा+	कतु+म्	इ&छित	�म।
5.	 चाणRय�य	गृह	जीण+कुटीरम् 	इव	आसीत्।
6.	 क6ुक:	चाणRयात्	िबभेित	�म।
7.	 चाणRयः	�जायाः	धन�य	अपUययं	सोढंु 	न	समथ+ः।
8.	 च�Nगु]ः	चाणRय�य	राgयकायhषु	ह�तeेपेण	राgयं	ब�धनम्	इव	म�यते	�म।

उ�रम्-

1.	 आय+!	आचाय+चाणRयं	N�ुम्	इ&छािम।
2.	 उपाल"धु	ंतिह+	वयम्	आहbताः।	�थमं	ममािप	तव	आMायाः	उiंघनम्	एव।
3.	 आय+	वहैीनर!े	आjयां	वतैा;लकाjयां	सुवण+शतसह�न	ंदापय।	अहो,	राgयं	िह	नाम	धम+वृ;�परक�य	नृप�य	कृते	महत्

क�दायकम्।
4.	 कथ	ं�पध+ते	मया	सह	दरुा3मा	राeस:?
5.	 अE	शु_यमाणःै	सिमि[ः	अितनिमतः	छिद�ा�तः	जीणा+ः	िभ�यः।
6.	 आय+,	देवेन	एव	अहम्	आय+�य	चरणयोः	�ेिषतः।
7.	 िकम्	अ�थाने	महान्	�जाधनापUययः?
8.	 आयhण	एव	सव+E	िन-kचे��य	मे	ब�धम्	इव	राgयम्,	न	राgयम्	इव।

8.	अधो;ल;खतािन	कथनािन	क:	क	�ित	कथयित-	

पIJय:	 कः कम्

(क)	िकम्	अ�थाने	महान्	�जाधनापUयययः। .................. ..................



(ख)	शा�त	ंपाप	शा�त	ंपापम्। .................. ..................

(ग)	निह	निह	िवMापियतुम्। .................. ..................

(घ)	च�दनवा.रणा	भूिमं	;स6�तु। .................. ..................

(ङ)	आय+!	इदम्।	अनुTीयते	देव�य	शासनम्	इित। .................. ..................

(च)	इत	इतो	देवः। .................. ..................

उ�रम्-

पIJय:	 कः कम्

(क)	िकम्	अ�थाने	महान्	�जाधनापUयययः। चाणRयः राजानम्	वृषलम्

(ख)	शा�त	ंपापं	शा�त	ंपापम्। राजा चाणRयम्

(ग)	निह	निह	िवMापियतुम्। राजा चाणRयम्

(घ)	च�दनवा.रणा	भूिमं	;स6�तु। क6ुक: �ासादा;धकृतान्	पु-षान्

(ङ)	आय+!	इदम्।	अनुTीयते	देव�य	अनुशासनम्। �ासादा;धकृताः	पु-षाः क6ुक:म्

(च)	इत	इत7	देवः। क6ुक: राजानम्

9.	अE	चाणRयगृह�य	वण+नं	अH�त।	अH�मन्	वण+ने	एकं 	वाRयं	अशुkम्	अH�त,	तत्	िचlीकु-त -

1.	 गृह�य	िभ�यः	जीणा+ः	आसन्।	(	...........................	)
2.	 एकH�मन्	कोणे	गोमय�य	उपलानां	भेदनाथm	��तरखnडम्	आसीत्।	(	...........................	)
3.	 छाEैः	आनीतानां	दभा+णां	संहितः	आसीत्।	(	...........................	)
4.	 गृह�य	छिद�ा�तः	अितिनिमतः	आसीत्।	(	...........................	)
5.	 राजा;धराजमH�Eकृते 	यथोिचताः	िवभूतयः	आसन्।	(	...........................	)

उ�रम्-

1.	 शुkम्
2.	 शुkम्
3.	 शुkम्
4.	 शुkम्
5.	 अशुkम्।



10.	िन न��नानाम्	उ�रािण	समुिचतश"तदे	;लखत	-

1.	 कौमुदीमहो3सवः	क�य	अाMया	आघोिषतः	आसीत्?	...........................

2.	 कः	च�Nगु]�य	राgयम्	आ/ा�तुम्	उ^तः	भवित?	...........................

3.	 मलयकेतुः 	िकमथm	/ुkः 	आसीत्?	...........................

4.	 क�य	सं�कारः	अपेिeत	आसीत्?	...........................

5.	 चाणRयः	कं 	'वृषल'	इित	स बोधयित?	...........................

6.	 वहैीन.रः	क�य	नाम	आसीत्?	...........................

7.	 चाणRय�य	मतानुसारं	क�य	िच�ता	गरीयसी?	...........................

उ�रम्-

1.	 कौमुदीमहो3सवः	च�Nगु]�य	आMया	आघोिषतः	आसीत्।
2.	 मलयकेतुः 	च�Nगु]�य	राgयम्	आ/ा�तुम्	उ^तः	भवित।
3.	 मलयकेतुः	िपतृवधात्	/ुkः	आसीत्।
4.	 सुगा\�ासाद�य	उप.र	H�थत�य	�देश�य	सं�कारः	अपेिeत	आसीत्।
5.	 चाणRयः	च�Nगु]ं	'वृषल'	इित	स बोधयित।
6.	 वहैीन.रः	क6ुिकनः	नाम	आसीत्।
7.	 चाणRय�य	मतानुसार	रा���य	िच�ता	गरीयसी।


